
Determinazione.606 del 06/08/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO SCUOLA

 N.606 del 1° SETTORE del 06-08-2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: UFFICIO SCUOLA - PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA
COMUNITARIA IN DUE LOTTI FUNZIONALI PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ASILI NIDO "UN MONDO TUTTO DA
SCOPRIRE" E "CULLA SULLA LUNA" PER GLI ANNI EDUCATIVI 2024 -
2029. AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 CIG B15D60BE47

 Vista la proposta del responsabile del Procedimento, dott.ssa
Stefania Crescenzio, che attesta il regolare svolgimento della
stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 258/1° in data 2 aprile 2024 è
stato approvato il progetto di servizio, composto dal Capitolato
speciale d'appalto e dalla Relazione illustrativa redatto dal RUP,
dott.ssa Stefania Crescenzio, successivamente modificato con
determinazione n. 297/1° in data 12 aprile 2024, relativo
all'affidamento del servizio di gestione degli asili nido "Un mondo
tutto da scoprire" e "Culla sulla luna" per gli anni educativi 2024
– 2029 in due lotti funzionali, dell'importo complessivo, comprese
le opzioni, stimato in euro 2.395.250,00 per il Lotto 1 ed euro
777.920,00 per il Lotto 2, sopra soglia di cui all'art. 14 del
D.Lgs. n. 36/2023;
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 297/1° in data 12
aprile 2024 è stata indetta la procedura aperta telematica sopra
soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del Codice dei contratti,
da svolgere sulla piattaforma Sintel di Aria spa, per l'affidamento
dei servizi in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ed è stata approvata la
documentazione di gara comprendente il bando, il disciplinare e la
modulistica per la partecipazione alla gara;



Determinazione.606 del 06/08/2024 Pagina 2

- per il bando ed il disciplinare prot. n. 17500 del 17/04/2024
sono state effettuate le pubblicazioni di legge:
- in data 23/04/2024 sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea
(TED);
- in data 23/04/2024 sulla Banca Dati Nazionale dei contratti
pubblici (BDNCP) e sul sito di Pubblicità avente valore legale
(PVL);
- in data 24 aprile 2024 è stata lanciata sulla Piattaforma Sintel
la gara multilotto ID 182834022;
- alle richieste di chiarimenti pervenute è stata data risposta
tramite portale Sintel, attraverso la funzionalità "Comunicazioni
procedura", pubblicando quesiti e relative risposte di interesse
generale sulla medesima piattaforma nella sezione "Documentazione
di gara";
- entro il termine stabilito del 1 giugno 2024 ore 12:00 sono
pervenute le seguenti offerte a livello di multilotto:
1. ID Sintel 1716555291586 del 24/05/2024 - COOPERATIVA SOCIALE DI
SOLIDARIETA' PROMOZIONE LAVORO P.Iva 01843260231;
2. ID Sintel 1716575211245 del 24/05/2024 - COSEP SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE P.Iva 01900860287;
3. ID Sintel 1716987095020 del 29/05/2024 - Il Ponte Società
cooperativa sociale ONLUS P.Iva 02060610231;
4. ID Sintel 1716995665872 del 29/05/2024 - Raggruppamento
temporaneo di imprese da costituire composto dalla COOPERATIVA
SOCIALE CERCATE P.Iva 02085030233 e SOL.CO VERONA S.C.S.C. P.Iva
02666940230;
5. ID Sintel 1717146227720 del 31/05/2024 - SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE RAGGIO DI SOLE ONLUS P.Iva 05845721215;
6. ID Sintel 1717151275300 del 31/05/2024 - Raggruppamento
temporaneo di imprese da costituire composto da Lacerenza
Multiservice S.r.l. P.Iva 01877530764 e INSIEME SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS P.Iva 04983470651;
7. ID Sintel 1717152716658 del 31/05/2024 - Sirio società
cooperativa sociale P.Iva 09422211210;

- in data 03/06/2024 ed in data 06/06/2024, in seduta pubblica, si
è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa
presentata dai concorrenti a livello di multilotto, prendendo atto
delle offerte presentate dai concorrenti per ciascun lotto e
redigendo i relativi verbali, depositati agli atti d’ufficio;

- hanno presentato offerta per il Lotto n. 1 le seguenti imprese:
1. COSEP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;
2. Il Ponte Società cooperativa sociale ONLUS;
3. Raggruppamento temporaneo di imprese da costituire composto
dalla COOPERATIVA SOCIALE CERCATE e SOL.CO VERONA S.C.;
4.  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE ONLUS;
5. Raggruppamento temporaneo di imprese da costituire composto da
Lacerenza Multiservice S.r.l. e INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS;
6. Sirio società cooperativa sociale;

- con provvedimento prot. n. 26567 del 06/06/2024 è stata esclusa
dalle successive operazioni di gara relativamente al Lotto n. 1 la
ditta Sirio società cooperativa sociale per carenza del possesso
del requisito di capacità tecnica e professionale;

- con determinazione dirigenziale n. 458/1° del 10/06/2024 è stata
nominata la Commissione giudicatrice;



Determinazione.606 del 06/08/2024 Pagina 3

VISTI i verbali di verifica formale e valutazione delle offerte
tecniche, e di apertura delle offerte economiche, depositati agli
atti dell’Ufficio appalti e contratti, relativi alle sedute
dell'11/06/2024, 26/06/2024 e 01/07/2024;

DATO ATTO che la Commissione ha assegnato, all’esito delle
operazioni di gara i seguenti punteggi:

-  offerta di COSEP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE: punteggio offerta
tecnica 68,65, punteggio offerta economica 11,06, punteggio
complessivo 79,71, offerta economica del ribasso del 1,35200%
sull'importo a base di gara;

- offerta de Il Ponte Società cooperativa sociale ONLUS: punteggio
offerta tecnica 71,08, punteggio offerta economica 14,00, punteggio
complessivo 85,08, offerta economica del ribasso del 2,97000%
sull'importo a base di gara;

- offerta del Raggruppamento temporaneo di imprese da costituire
composto dalla COOPERATIVA SOCIALE CERCATE e SOL.CO VERONA
S.C.S.C.: punteggio offerta tecnica 76,93, punteggio offerta
economica 12,44, punteggio complessivo 89,37, offerta economica del
ribasso del 2,00000% sull'importo a base di gara;

- offerta della SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE ONLUS:
punteggio offerta tecnica 67,11, punteggio offerta economica 14,96,
punteggio complessivo 82,07, offerta economica del ribasso del
3,70000% sull'importo a base di gara;

- offerta del Raggruppamento temporaneo di imprese da costituire
composto da Lacerenza Multiservice S.r.l. e INSIEME SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS: punteggio offerta tecnica 68,41,
punteggio offerta economica 20,00, punteggio complessivo 88,41,
offerta economica del ribasso del 9,74000% sull'importo a base di
gara;

PRESO ATTO che, sulla base delle risultanze dei verbali di gara, la
migliore offerta per il Lotto 1 è quella presentata da:

- Raggruppamento temporaneo di imprese da costituire composto da
COOPERATIVA SOCIALE CERCATE e SOL.CO VERONA S.C.S.C.che ha ottenuto
il punteggio complessivo di 89,37 punti su 100 e ha offerto il
ribasso del 2,00000% sull'importo a base di gara, corrispondente ad
un'offerta di euro 1.805.650,00 costi da interferenza pari a zero,
pari ad un costo/bambino di € 656,60 (IVA 5% esclusa)a favore del
quale è proposta l’aggiudicazione;

DATO ATTO CHE l'offerta presentata dal Raggruppamento temporaneo di
imprese da costituire composto da COOPERATIVA SOCIALE CERCATE e
SOL.CO VERONA S.C.S.C.non risulta anomala in quanto solo il
punteggio assegnato all'offerta tecnica supera i quattro quinti (64
punti) del punteggio massimo previsto dal disciplinare (80 punti);

PRESO ATTO CHE in sede di gara il Consorzio SOL.CO VERONA S.C.S.C.
ha indicato quale consorziata esecutrice del servizio la ditta
MONTEVERDE COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA' ONLUS, P.Iva e C.F.
01880230238, con sede in Badia Calavena (VR) in Via Conca delle
Perle n. 1;

EVIDENZIATO che sono state effettuate, con esito positivo, le
verifiche del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario;



Determinazione.606 del 06/08/2024 Pagina 4

RITENUTA la proposta di aggiudicazione legittima e conforme
all’interesse pubblico, in considerazione di quanto sopra
riportato;

RITENUTO, pertanto, di:
- approvare i verbali di gara, agli atti dell'Ufficio appalti e
contratti;
- approvare la proposta di aggiudicazione del contratto per
l’esecuzione del servizio di gestione dell’asilo nido "Un mondo
tutto da scoprire" di Porto per gli anni educativi 2024 – 2029
(LOTTO 1) nei confronti del Raggruppamento temporaneo di imprese da
costituire composto da COOPERATIVA SOCIALE CERCATE e SOL.CO VERONA
S.C.S.C.in conformità alle disposizioni di cui all’art. 17 del
D.Lgs. 36/2023;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- gli artt. 34 e 39 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 202 del 27.12.2023 – esecutiva-
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2024-2025-2026”;

VISTO l'art. 24 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento
degli uffici e dei servizi, che stabilisce la sostituzione del
Dirigente del Settore Amministrativo, in caso di assenza o
impedimento, da parte del Dirigente del Settore Contabile;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare i verbali di gara del 11/06/2024, 26/06/2024e
01/07/2024, in premessa richiamati, depositati agli atti
dell’Ufficio appalti e contratti;

3. di aggiudicare il servizio di gestione dell’asilo nido "Un mondo
tutto da scoprire" di Porto per gli anni educativi 2024 – 2029
(LOTTO 1) al Raggruppamento temporaneo di imprese da costituire
composto da COOPERATIVA SOCIALE CERCATE e SOL.CO VERONA S.C.S.C.che
ha ottenuto il punteggio complessivo di 89,37 punti su 100 e ha
offerto il ribasso del 2,00000% sull'importo a base di gara,
corrispondente ad un'offerta di euro 1.805.650,00(IVA 5%
esclusa),costi da interferenza pari a zero, pari ad un
costo/bambino di € 656,60 (IVA 5% esclusa);

4. di dare atto che il presente provvedimento trova copertura
finanziaria sul bilancio dell’ente - PEG 2024-2026;

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della
scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18
del codice dei contratti;

6. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti



Determinazione.606 del 06/08/2024 Pagina 5

partecipanti alla gara come previsto dall'art. 90, comma 1, del
codice dei contratti;

7. di dare pubblicità legale all’esito della presente gara a norma
del codice dei contratti;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
contratti per gli adempimenti di competenza;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio 
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni dell’Ente;

11. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo alla sottoscritta alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento

FINE DIGITAZIONE DEL TESTO

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.606 del 06/08/2024 Pagina 6


